CONSELHO REGIONAL DE ECONOMIA - 6ª REGIÃO
Rua Professora Rosa Saporski, 989 -  - Bairro Mercês - Curitiba - PR

CEP 80.810-120  - www.coreconpr.gov.br

EDITAL DE ABERTURA Nº 1/2025

EDITAL DE DIVULGAÇÃO
                                                                    35ª PRÊMIO PARANÁ DE ECONOMIA

O Conselho Regional de Economia do Paraná, autarquia federal criada pela Lei 1.411/51,
torna público a realização do Concurso “35º Prêmio Paraná de Economia”, regido pelo Regulamento
próprio, disponível no site do CoreconPR: www.coreconpr.gov.br ou no endereço: Rua Professora
Rosa Saporski, nº 989, Mercês, Curitiba/PR, CEP: 80810-120.

O Prêmio Paraná de Economia é um Concurso instituído pelo Conselho Regional de Economia-
CoreconPR para premiar as Monografias ou Trabalhos de Conclusão de Curso – TCC, da Graduação em
Ciências Econômicas no Paraná, desdobrada em duas modalidades: Economia Paranaense e Economia
Pura e Aplicada. O Prêmio tem a finalidade de estimular, valorizar e divulgar a produção de
excelência acadêmica e científica, propiciando a reflexão de alto nível sobre temas ligados à
realidade da economia paranaense e das ciências econômicas, premiando e laureando os cinco
primeiros trabalhos classificados em cada modalidade, em conjunto com as Instituições de Ensino
Superior do Estado do Paraná -IES.

O 35º Prêmio Paraná de Economia contempla duas Monografias ou Trabalhos de Conclusão de

Curso -TCC, dos cursos de Graduação em Ciências Econômicas, das IES do Estado do Paraná, em dias
modalidades distintas:

ü Área de Economia Paranaense: para Monografias e TCCs que abordem a evolução, realidade e

dinâmica econômica paranaense, com emprego de metodologias e instrumentais da ciência
econômica, podendo ser de abrangência sub-regional;

ü Área de Economia Pura e Aplicada: para Monografias e TCCs que abordem temas técnicos e
científicos próprios da ciência econômica, contemplando as diferentes abordagens do pensamento
e da teoria econômica, ou a aplicação de metodologias e instrumentais econômicos para a
avaliação da realidade e dinâmicas da economia nacional ou internacional, e que, portanto, não
se enquadrem, na avaliação do autor, na modalidade de Economia Paranaense.

Serão premiadas as três (3) primeiras Monografias ou TCCs classificadas em cada modalidade
(Economia Pura e Aplicada e Economia Paranaense), da seguinte forma:

ü Primeiro colocado: Diploma e R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais);
ü Segundo colocado: Diploma e R$ 1.700,00 (mil e setecentos reais);
ü Terceiro colocado: Diploma e R$ 1.300,00 (mil e trezentos reais).
ü Quarto e Quinto colocados: Diploma de Menção Honrosa.

O prazo final de inscrições para as Categorias será até as 23 horas e 59 minutos do dia 13

de agosto de 2025.

Os resultados serão divulgados no dia 13 de novembro de 2025 nos canais oficiais do
CoreconPR.

A cerimônia de premiação será realizada no dia 29 de novembro de 2025, no formato

Edital de Abertura 1 Prêmio Paraná de Economia (0058816)         SEI 141106.000037/2025-48 / pg. 1

http://www.coreconpr.gov.br

(presencial, híbrido ou virtual) e local/plataforma definidos pelo Presidente do CoreconPR,
consultada a Comissão Organizadora.

Maiores informações pelo site www.coreconpr.gov.br ou pelo telefone/WhatsApp: (41) 3336-
0701 ou pelo e-mail: premiopr@coreconpr.gov.br.

Curitiba, 11 de março de 2025.

Econ. Odisnei Antonio Bega

Corecon 1.754/PR
Presidente

Documento assinado eletronicamente por Odisnei Antonio Bega, Presidente, em 11/03/2025, às 12:18,
conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://sei.cofecon.org/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 0058816 e o
código CRC A5046504.

141106.000037/2025-48 0058816v2

Edital de Abertura 1 Prêmio Paraná de Economia (0058816)         SEI 141106.000037/2025-48 / pg. 2

http://www.coreconpr.gov.br
mailto:premiopr@coreconpr.gov.br

	Edital de Abertura 1 Prêmio Paraná de Economia (0058816)